
DELIBERAZIONE N°   X /  6141  Seduta del  23/01/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Giancarla Neva Sbrissa

Su proposta del Presidente Roberto Maroni 

Il Segretario Generale  Antonello Turturiello                          Il Direttore Generale Vicario Giacomo Ciriello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Simona Martino

Il Direttore di Funzione Specialistica  Patrizia Carrarini

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL “BANDO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI A
SOGGETTI  PUBBLICI  E  PRIVATI  SENZA  SCOPO  DI  LUCRO  CHE  PROMUOVONO  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI DI RILIEVO REGIONALE - ANNO 2017"



VISTA la l.r. 12 settembre 1986, n. 50, recante “Nuove norme per il patrocinio della 
Regione  a favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e per 
l'adesione della Regione alle associazioni, ai comitati e alle persone giuridiche a 
carattere  associativo che attuano iniziative di interesse  regionale” così come 
modificata dalla dall’art. 4, comma 1, lett. a) della l.r. 21 febbraio 2001, n. 3;

VISTE le “Linee guida per la concessione di contributi a enti, istituzioni, associazioni, 
comitati  che promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo regionale, anche a 
carattere internazionale, ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50” approvate con 
d.g.r. del 24 ottobre 2016 n. X/5722 avente ad oggetto: “Determinazioni in merito 
alla concessione di contributi a soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro che 
promuovono  iniziative  e  manifestazioni  di  rilievo  regionale,  anche  a  carattere 
internazionale – approvazione Linee guida”;

VISTE le “Modalità attuative delle ‘Linee guida per la concessione di contributi a 
enti, istituzioni, associazioni, comitati che promuovono iniziative e manifestazioni di 
rilievo regionale, anche a carattere internazionale ai sensi della l.r. 12 settembre 
1986, n. 50’”, adottate con decreto del Direttore di Funzione Specialistica della 
Comunicazione del 14 novembre 2016, n. 11554;

VISTO il  Piano di Comunicazione e promozione 2016 approvato con d.g.r. del 22 
gennaio 2016, n. X/4731;

RAMMENTATO in particolare che,  al punto  4.1.  delle  suddette  Linee guida, è 
previsto che la Giunta regionale deliberi l’apertura delle procedure di richiesta dei 
contributi ed assegni le relative risorse;

VISTA la d.g.r. del 28 novembre 2016, n. X/5864 avente ad oggetto “Bando relativo 
alla concessione di contributi ordinari a soggetti pubblici e privati senza scopo di 
lucro che promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo regionale – anno 2017” 
con la quale è stata avviata, la procedura di assegnazione dei contributi ordinari 
previsti dalla l.r. 12 settembre 1986, n. 50, per l'anno 2017;

CONSIDERATO che al punto 3 del deliberato della suddetta d.g.r. viene stabilito di 
“Prevedere che le risorse stanziate potranno essere incrementate con le eventuali 
risorse che si renderanno disponibili a seguito dell’approvazione del bilancio 2017-
2019”;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2016 - n. 36 Bilancio di previsione 2017 – 
2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 2017 – 2019, con la quale sono 

1



state stanziate, tra le altre le seguenti risorse finanziarie: 

- 1.11.104.7722 “Contributi  a soggetti pubblici che promuovono  iniziative e 
manifestazioni di rilievo regionale” euro 100.000;

-  1.11.104.7723 “Contributi  a soggetti privati non profit di natura associativa 
che promuovono  iniziative e manifestazioni di rilievo  regionale”  euro 
500.000;

CONSIDERATO  di  ripartire proporzionalmente le risorse finanziarie  assegnate 
ai  suddetti  capitoli,  nei  quattro  trimestri  dell’esercizio  finanziario,  con  un 
range di flessibilità pari al +/-20%;

CONSIDERATO che le “Linee guida per la concessione di contributi a enti, istituzioni, 
associazioni,  comitati  che  promuovono  iniziative  e  manifestazioni  di  rilievo 
regionale, anche a carattere internazionale, ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 
50” approvate con d.g.r. del 24 ottobre 2016 n. X/5722,  prevedono che con 
provvedimento  del  dirigente  competente  siano  assegnati  trimestralmente  i  
contributi,  in  relazione  alla  data  di  svolgimento  delle  iniziative  oggetto  di  
contributo;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura presentato dalla 
Giunta   regionale   il   14   maggio   2013   con   dgr   X/113   e   approvato 
d a l  Consiglio regionale il 9 luglio 2013 con DCR X/78;

VISTA la Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi 
della X Legislatura;

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di 
procedimento  amministrativo,  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi, 
semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria;

DATO ATTO che il  dirigente  della  Struttura  “Contributi  e  patronati.  Contenuti  e 
prodotti di comunicazione” ha provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale 
regionale ai sensi e per gli effetti dell’art 26 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33:

- delle  “Linee  guida  per  la  concessione  di  contributi  a  enti,  istituzioni,  
associazioni, comitati che promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo  
regionale, anche a carattere internazionale, ai sensi della l.r. 12 settembre 

2



1986, n. 50” approvate con d.g.r. del 24 ottobre 2016 n. X/5722 e il richiamo 
alla l.r.  12 settembre 1986, n. 50, recante “Nuove norme per il  patrocinio  
della Regione a favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e 
per  l'adesione della Regione alle associazioni, ai comitati e alle persone 
giuridiche a  carattere associativo che attuano iniziative di  interesse 
regionale”;

- delle “Modalità attuative delle ‘Linee guida per la concessione di contributi 
a  enti,  istituzioni,  associazioni,  comitati  che  promuovono  iniziative  e  
manifestazioni  di rilievo regionale, anche a carattere internazionale, ai sensi 
della l.r. 12 settembre 1986, n. 50’”, adottate con decreto del Direttore di 
Funzione Specialistica della Comunicazione del 14 novembre 2016, n. 11554;

VISTO tutto quanto sopra esposto in premessa che si intende far parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di prevedere per la realizzazione dell’attività di assegnazione dei contributi 
ordinari, previsti dalla l.r. 12 settembre  1986, n. 50, relativi all’anno 2017, un  
incremento  della  disponibilità finanziaria attraverso  i seguenti capitoli del 
bilancio 2017, che presentano la disponibilità necessaria:

• 1.11.104.7722  “Contributi  a  soggetti  pubblici  che  promuovono 
iniziative e    manifestazioni di rilievo regionale” euro 100.000;

• 1.11.104.7723  “Contributi  a  soggetti  privati  non  profit  di  natura 
associativa   che promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo 
regionale” euro 500.000;

2.  di  ripartire  proporzionalmente le  risorse finanziarie  di  cui  al  punto 1,  nei  
quattro trimestri  dell’esercizio finanziario, con un range di flessibilità pari  
al +/-20%;

3



3.   di   prevedere   che  le  eventuali  economie  di spesa   dei suddetti  capitoli,  
 siano  utilizzabili nel trimestre successivo; 

4.  di   dare    mandato  al  dirigente  della  Struttura “Contributi   e   patronati. 
 Contenuti e prodotti di comunicazione” di  provvedere   alla    pubblicazione 
della presente  deliberazione  sul sito istituzionale della Regione ai sensi  
degli articoli  26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

          IL SEGRETARIO

GIANCARLA NEVA SBRISSA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


